
Registro  Settore 
 

N° _138_ 
 

del _26.08.2020_ 

  Registro Generale 
 

N° _272_ 
 

del  _26.08.2020__ 
 

COMUNE DI SEMINARA 
                                                Città metropolitana di Reggio Calabria 

SETTORE 1° - AFFARI GENERALI 

 

OGGETTO: Centri estivi comunali – Approvazione atti per avvio attività. 
 

 
 

 

 
 

Il giorno 26 del mese di agosto dell’anno 2020 nella sede comunale 
 
 
 
 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE 
                                                                 (Decreto del Sindaco n. 01/2020) 
 

 
 

 

 

Provvedimento sottoposto a privacy perché contenente dati sensibili. 

Chiunque abbia un interesse legittimo, nei modi di legge, potrà accedere alla relativa 

documentazione depositata presso il competente ufficio. 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Visto il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e smi; 
 



Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e smi;  
 

Visto il D. Lgs. 150/2009(legge Brunetta) e smi; 
 

Visto lo Statuto Comunale; 
 

Vista la legge n. 241/1990; 
 

Visto il vigente regolamento degli uffici e dei servizi; 
 

Visto il CCNL; 
 

Vista la delibera di C.C. n. 24/2019  con la quale è stato approvato il bilancio 2019; 
 

Vista la delibera di G.C. n. 07/2019  con la quale è stato approvato il PEG provvisorio anno 2019; 
 

Visto l’art. 105 del D.L. 34/2020 c.d. Decreto Rilancio convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 

2020, n. 77 : “Finanziamento dei centri estivi 2020 e contrasto alla povertà educativa” che così recita:  
 

1. Al fine di sostenere le famiglie, per l'anno 2020, a valere sul Fondo per le politiche della famiglia, di cui 

all'articolo 19, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito con modificazioni dalla legge 4 agosto 

2006, n. 248, una quota di risorse è destinata ai comuni, per finanziare iniziative, anche in collaborazione con enti 

pubblici e privati, volte a introdurre:  
 

a. interventi per il potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con 

funzione educativa e ricreativa destinati alle attività di bambini e bambine di età compresa fra zero e 16 anni, per i 

mesi da giugno a settembre 2020;  
 

b. progetti volti a contrastare la povertà educativa e ad incrementare le opportunità culturali e educative dei 

minori, il cui finanziamento ai Comuni è ancora in via di definizione;  
 

Vista la delibera di Giunta n. 36/2020 avente ad oggetto “ CENTRI ESTIVI” con la quale veniva formulato 

apposito atto di indirizzo ai fini dell’avvio dei centri estivi nel territorio comunale; 
 

Dato atto che dalla lettura della delibera di Giunta n. 36/2020 questo ente è risultato destinatario di € 8.969,29 

da utilizzare per l’istituzione dei centri estivi per bambini e ragazzi tra i 3 e i 14 anni, nel periodo giugno – 

settembre 2020 così come indicato nella già citata delibera per lo svolgimento di attività sportive, culturali, 

educative , ricreative ecc.;  
 

Vista la determina n. 129 del 23.07.2020 - R.G. 247/2020 avente ad oggetto “ Centri estivi - Approvazione 

schema avvisi e moduli istanza con relative determinazioni organizzative”; 
 

Visto l’avviso di cui alla DT R.G. n. 247 del 24.07.2020 finalizzato ad acquisire manifestazioni d’interesse da 

parte di soggetti giuridici appartenenti al c.d. 3° settore per la gestione di centri estivi – Scadenza 06.08.2020; 
 

Vista la proroga dell’avviso di cui sopra prot. 6513 dello 07.08.2020 con scadenza 19.08.2020 ore 13,00; 
 

Rilevato che, a seguito dell’avviso di cui sopra ,alla data di scadenza della presentazione delle istanze, fissata 

al 19.08.2020 ore 13,00, sono pervenute n.ro 2 manifestazioni di interesse da parte delle seguenti associazioni 

aventi i requisiti richiesti (vedasi verbali n. del 21.08.2020 e 25.08.2020 – Allegati 1 e 2): 
 

1. Avis Comunale Seminara – Prot. n. 6434 dello 06.08.2020 e prot. 6861 del 19.08.2020 ore 11,48 ; 
 

2. A.S.D. Albatros Volley FI - Prot. n. 6837 del 19.08.2020 ore 09,22 ; 
 

Visto altresì l’avviso di cui alla DT di R.G. n. 247 del 24.07.2020 finalizzato ad acquisire manifestazioni 

d’interesse da parte di famiglie con minori di età compresa tra i 3 e i 14 anni finalizzate alla partecipazione dei 

minori ai centri estivi comunali - Scadenza 05.08.2020; 



 

Vista la proroga dell’avviso di cui sopra prot. 6514 dello 07.08.2020 con scadenza 20.08.2020 ore 13,00; 
 

Vista l’attestazione del responsabile dell’ufficio protocollo relativamente al rispetto dei termini di arrivo 

riguardanti i numeri N. 6884 - 6885 - 6886 - 6887 del 20.08.2020(comunicazione per il tramite la piattaforma 

Halley del 24.08.2020 ore 10,32); 
 

Che a seguito dell’avviso di cui sopra alla data di scadenza della presentazione delle istanze, fissata allo 

05.08.2020 e successiva proroga fissata al 20.08.2020 ore 13,00 (prot. 6514 dello 07.08.2020), sono pervenute 

n.ro 103 istanze di genitori interessati a far partecipare i propri figli ai centri estivi comunali; 
 

Rilevato che le associazioni di cui sopra, così come meglio indicato negli allegati “B” e “C”, sono stati 

assegnatari dei minori, ai fini della realizzazione delle attività indicate nella scheda progettuale dei centri 

estivi comunali, nel rispetto dei criteri predeterminati con il già detto avviso pubblico (operatività territoriale 

e logistica del soggetto gestore dei centri estivi); 
 

Ribadita l’urgenza e la straordinarietà degli adempimenti , anche dal punto di vista operativo vista la 

ristrettezza dei tempi , la complessità e la delicatezza della medesima in quanto connessa con l’emergenza 

sanitaria Covid - 19; 
 

Dato atto altresì dell’inesistenza di posizioni di conflitto del sottoscritto anche potenziale, di cui all’art. 6 bis 

della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012; 
 

Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento, ai 

sensi del vigente regolamento sul sistema integrato dei controlli interni di cui alla delibera n.01/2013 del 

Commissario Straordinario; 
 

Per i motivi espressi in narrativa 

 

D E T E R M I N A 
 

La narrativa espressa in premessa che qui si intende integralmente riportata costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento(art. 3, comma 1, della legge 241/90 e ss.mm.ii.);  
 

Di prendere atto dei verbali datati 21.08.2020 e 25.08.2020 con i quali sono stati riscontrati i requisiti di cui 

all’avviso DT R.G. n. 247 del 24.07.2020 finalizzato ad acquisire manifestazioni d’interesse da parte di 

soggetti giuridici appartenenti al c.d. 3° settore per la gestione di centri estivi comunali - Scadenza 06.08.2020 

e successiva proroga del medesimo con protocollo 6513 dello 07.08.2020 con scadenza 19.08.2020 ore 13,00 

– Rispettivamente allegati numero 1 e numero 2; 
 

Di ammettere ,pertanto , alla gestione dei centri estivi le associazioni di seguito meglio individuate – 

Allegato “A”: 
 

1. AVIS Comunale Seminara - C.F./P.Iva n. 91029540803 - Rappresentante legale Ing. Laganà Maurizio - 

Istanza Prot. n. 6434 dello 06.08.2020 e prot. 6861 del 19.08.2020 ore 11,48 ; 
 

2. A.S.D. Albatros Volley FI - C.F./P.Iva n. 92102370803 - Rappresentante legale Scibilia Saverio - Istanza 

prot. Prot. n. 6837 del 19.08.2020 ore 09,22 ; 
 

Di approvare l’elenco dei soggetti che hanno aderito (contributo per partecipare alle attività dei centri estivi 

comunali anno 2020) che hanno presentato istanza entro i termini e nel rispetto delle modalità indicate 

l’avviso prot. DT R.G. n. 247 del 24.07.2020 e successiva proroga prot.  6513 dello 07.08.2020 - Allegati “B e 

C” uniti alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 



Di abbinare alle associazioni di cui sopra i beneficiari del contributo centri estivi per come meglio specificato 

negli allegati “B e C” secondo il criterio della operatività logistica e territoriale delle medesime così come 

predeterminato nell’avviso pubblico già detto;  
 

Di dare atto di avere verificato tutte le istanze pervenute e, per quanto possibile, effettuato controlli a 

campione in oltre il 55% delle istanze pervenute; 
 

Di dare altresì atto che la spesa nascente è meglio specificata nei sopra citati allegati “B e C“ i quali uniti al 

presente provvedimento sono parte integrante e sostanziale; 
 

Di dare infine atto che la maggiore somma assegnata ai minori/associazione, per come specificato negli 

allegati B e C, comporterà un giorno in più di attività dei centri estivi(8 giorni in luogo di 7 giorni); 

 

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183,comma 8,del D. Lgs. 267/2000,che il crono 

programma è compatibile con i vincoli di finanza pubblica di cui all’art.1,commi 707-734,della L. 208/2015; 
 

Di trasmettere il presente provvedimento a: 
 

-  R.le del Settore Finanziario e al Sindaco per il completamento degli adempimenti contabili e finanziari al 

fine erogare eventuale anticipo del contributo con la liquidazione del saldo che potrà avvenire solo a fine 

attività dei centri estivi e previa rendicontazione della spesa; 
 

- Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale, la pubblicazione all’albo pretorio anche in 

modalità “primo piano” ai fini della comunicazione agli interessati e nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”( adempimenti di cui al D.Lgs. 33/2013); 
 

          Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica 

  attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

                 Il Responsabile del Settore 1°  

                                   (Giuseppe Ditto ) 

                                                                                                                          Il Responsabile del Settore 1° 
                                                                                                                                                                (Giuseppe Ditto ) 

 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. N. 82 
del 7.03.2005 e norme successive collegate 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

Registo n. 

La presente Determinazione viene oggi 27.05.2020 ,affissa all’Albo Pretorio on-line del Comune e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 
 

Seminara,lì 26.08.2020                                                                                                  IL MESSO COMUNALE 

                                                                                                                                                          F.to Bagnato Francesco B.  



COMUNE DI SEMINARA 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

SETTORE 1° 
(Servizio affari sociali) 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato  “A”  Determina n. 138 del  

26.08.2020 - R.G. 272 del  26.08.2020 
 

 

 

 

Elenco soggetti terzo settore resosi disponibili per la gestione dei centri estivi nel Comune di Seminara 
 

Ordine cronologico di arrivo all’ente Denominazione  C.F./P. IVA  

 

Prot. n. 6434 dello 06.08.2020 e 6861 del 19.08.2020 h 11,48  
 

Assoc.  Avis Comunale Seminara 
 

C.F. 91029540803 
 

 

Prot. 6837 del 19.08.2020 ore 09,22  
 

A.S.D Albatros Volley F.I. 
 

C.F. 92102370803 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI SEMINARA 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

SETTORE 1° 
(Servizio affari sociali) 

 

Allegato  “B”  determina n. 138 del  

26.08.2020 - R.G. 272 del  26.08.2020 

 

 

 

Elenco adesioni Centri Estivi Comunali - Assegnazione all’Associazione ALBATROS VOLLEY FI  
 

N.ro Ordine di Arrivo all’ente Nominativo  Importo Note 

1 Prot. 6757 del 17.08.2020 S A. //////////// Non residente - Escluso 

2 Prot. 6759 del 17.08.2020 T.E. € 85,00   

3 Prot. 6760 del 17.08.2020 Z.A. “  

4 Prot. 6761 del 17.08.2020 S.G. ////////////// Non residente - Escluso 

5 Prot. 6762 del 17.08.2020 C.G. ////////////// Non residente- Escluso 

6 Prot. 6763 del 17.08.2020 C.M. ///////////////// Non residente- Escluso 

7 Prot. 6764 del 17.08.2020 C.D.R. ////////////////// Non residente- Escluso 

8 Prot. 6765 del 17.08.2020 L.A. € 85,00  

9 Prot. 6766 del 17.08.2020 L.C. “  

10 Prot. 6769 del 17.08.2020 S.D. “  

11 Prot. 6770 del 17.08.2020 D.F. “  

12 Prot. 6772 del 17.08.2020 L.R. “  

13 Prot. 6773 del 17.08.2020 L.S. “  

14 Prot. 6789 del 18.08.2020 B.M. “  

15 Prot. 6790 del 18.08.2020 B.I. “  

16 Prot. 6810 del 18.08.2020 L.Z. “  

17 Prot. 6811 del 18.08.2020 P.D. “  

18 Prot. 6812 del 18.08.2020 C.S. “  

19 Prot. 6813 del 18.08.2020 C.N. “  

20 Prot. 6814 del 18.08.2020 C.N. “  

21 Prot. 6815 del 18.08.2020 C.A. “  

22 Prot. 6816 del 18.08.2020 L.I. “  

23 Prot. 6817 del 18.08.2020 L.A. “  

24 Prot. 6818 del 18.08.2020 E.G.N. “  

25 Prot. 6819 del 18.08.2020 C.G. ///////////////// Non residente- Escluso 

26 Prot. 6820 del 18.08.2020 C.M.C. ///////////////// Non residente- Escluso 

27 Prot. 6822 del 18.08.2020 F.T. € 85,00  

28 Prot. 6823 del 18.08.2020 F.A. “  

29 Prot. 6824 del 18.08.2020 F.R. “  

30 Prot. 6841 del 19.08.2020 A.C. /////////////////// Non residente- Escluso 

31 Prot. 6846 del 19.08.2020 A.R. ////////////////// Non residente- Escluso 

32 Prot. 6847 del 19.08.2020 R.D. € 85,00  



33 Prot. 6848 del 19.08.2020 R.A. € 85,00  

34 Prot. 6849 del 19.08.2020 S.M.B. “  

35 Prot. 6850 del 19.08.2020 M.D.P. “  

36 Prot. 6851 del 19.08.2020 G.A. “  

37 Prot. 6852 del 19.08.2020 G.M. “  

38 Prot. 6853 del 19.08.2020 G.F. “  

39 Prot. 6874 del 20.08.2020 S.M.P. “  

40 Prot. 6875 del 20.08.2020 M.A.B. “  

41 Prot. 6876 del 20.08.2020 S.S. “  

42 Prot. 6877 del 20.08.2020 S.L. “  

43 Prot. 6878 del 20.08.2020 S.I. “  

44 Prot. 6879 del 20.08.2020 G.M.G. “  

45 Prot. 6880 del 20.08.2020 G.G. “  

46 Prot. 6884 del 20.08.2020 P.R. ////////////// Non residente- Escluso 

47 Prot. 6885 del 20.08.2020 P.M. ////////////// Non residente- Escluso 

48 Prot. 6886 del 20.08.2020 S.B.G. //////////// Non residente- Escluso 

49 Prot. 6887 del 20.08.2020 C.A. € 85,00 Attestato arrivo nei termini 

 

 

 

 

Contributo totale assegnato € 3.145,00 + € 759,28 suddiviso in maniera proporzionale al numero  

degli iscritti aventi i requisiti (37) - TOTALE € 3.904,28  
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



COMUNE DI SEMINARA 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

SETTORE 1° 
(Servizio affari sociali) 

 

Allegato  “C”  Determina n. 138 del  

26.08.2020 - R.G. 272 del  26.08.2020 
 

 

   Centri Estivi Comunali - Elenco adesioni assegnazione all’Associazione AVIS COMUNALE seMINARA 
 

N.ro Ordine di arrivo all’ente Nominativo  Importo Note 

1 Prot. 6358 del 05.08.2020 B.A. € 85,00  

2 Prot. 6359 del 05.08.2020 S.A. “  

3 Prot. 6361 del 05.08.2020 M.R. “  

4 Prot. 6362 del 05.08.2020 M.S. “  

5 Prot. 6363 del 05.08.2020 A.J. “  

6 Prot. 6364 del 05.08.2020 A.K. “  

7 Prot. 6366 del 05.08.2020 B.G. “  

8 Prot. 6368 del 05.08.2020 G.F. “  

9 Prot. 6368 del 05.08.2020 G.D. “ Prot. bis 

10 Prot. 6370 del 05.08.2020 D.C. “  

11 Prot. 6371 del 05.08.2020 C.M.A. “  

12 Prot. 6372 del 05.08.2020 I.V. “  

13 Prot. 6373 del 05.08.2020 C.S. “  

14 Prot. 6375 del 05.08.2020 C.N “  

15 Prot. 6376 del 05.08.2020 C.C. “  

16 Prot. 6377 del 05.08.2020 U.E. “  

17 Prot. 6378 del 05.08.2020 B.G. “  

18 

Prot. 6379 del 05.08.2020 
D.F.         ///////////// 

Rinuncia con e-mail 

del 24.08.2020 

19 Prot. 6381 del 05.08.2020 G.C. € 85,00  

20 Prot. 6385 del 05.08.2020 C.M. “  

21 Prot. 6388 del 05.08.2020 C.D. “  

22 Prot. 6389 del 05.08.2020 C.R. “  

23 Prot. 6391 del 05.08.2020 F.C.   

24 Prot. 6392del 05.08.2020 F.D. “  

25 Prot. 6394 del 05.08.2020 B.G. “  

26 

Prot. 6396 del 05.08.2020  
L.G. /////////////////// 

Rinuncia con e-mail 

del 24.08.2020 

27 

Prot. 6398 del 05.08.2020 
J.T. ////////////////// 

Rinuncia 

Mail del 24.08.2020 

28 Prot. 6399 del 05.08.2020 Z.D. € 85,00  

29 Prot. 6400 del 05.08.2020 G.M. “  

30 Prot. 6401 del 05.08.2020 G.C. “  

31 Prot. 6402 del 05.08.2020 D.F. “  

32 Prot. 6403 del 05.08.2020 S.E. “  

33 Prot. 6404 del 05.08.2020 S.M. “  



34 Prot. 6406 del 05.08.2020 S.A. € 85,00  

35 Prot. 6407  del 05.08.2020 B.V. “  

36 Prot. 6409 del 05.08.2020 C.C.P. //////////////// Non residente -Escluso                        

37 Prot. 6411 del 05.08.2020 O.A. € 85,00  

38 Prot. 6413 del 05.08.2020 R.F. “  

39 

 

Prot. 6414 del 05.08.2020 C.A.F. //////////////// 

Rinuncia con 

e-mail del 24.08.2020 

40 

 

Prot. 6416 del 05.08.2020 C.F. //////////////////// 

Rinuncia con 

e-mail del 24.08.2020 

41 Prot. 6417 del 05.08.2020 C.R. € 85,00  

42 Prot. 6418 del 05.08.2020 C.F. “  

43 Prot. 6419 del 05.08.2020 B.N. “  

44 Prot. 6420 del 05.08.2020 L.N. “  

45 Prot. 6421 del 05.08.2020 L.G. “  

46 Prot. 6422 del 05.08.2020 M.F. “  

47 Prot. 6423 del 05.08.2020 M.K. “  

48 Prot. 6424 del 05.08.2020 M.M.C. “  

49 Prot. 6425 del 05.08.2020 O.T. “  

50 Prot. 6426 del 05.08.2020 O.D. “  

51 Prot. 6427 del 05.08.2020 C.A. “  

52 Prot. 6428 del 05.08.2020 L.S. “  

53 Prot. 6429 del 05.08.2020 C.D. “  

54 Prot. 6433 del 05.08.2020 P.S. “  

 

 

 

 

Contributo totale assegnato € 4.080,00 + € 985,01 suddiviso in maniera proporzionale al numero  

degli iscritti aventi i requisiti (48) - TOTALE € 5.065,01  
 


